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Kære medlemmer og samarbejdspartnere 
 

 
 
2006 – et godt år for dansk biotek 
 
2006 blev et godt år for dansk biotek med mange positive begivenheder og tendenser, 
som branchen forhåbentlig kan bygge konstruktivt videre på i 2007 og de kommende år. 
 
2006 blev året, hvor investeringerne i biotek slog rekord siden det hidtil bedste år 2000. 
Det blev også året, hvor regeringen lagde en fornuftig globaliseringsstrategi og efter 
mange års tilbageholdenhed besluttede at styrke den offentlige forskning samt at skubbe 
på for at få omsat forskningen til kommercielle resultater.  
 
Også omverdenen fik i 2006 for alvor øjnene op for, at Danmark har en stærk biotek-
branche, som det er værd at give opmærksomhed. Udenlandske virksomheder indgik en 
række kommercielle samarbejder med danske biotekvirksomheder. Der var udenlandske 
venturekapitalister med i hver anden investeringsrunde, og udenlandske medier fik blik 
for historien om dansk biotek. 
 
Det var således en glæde at læse tidsskiftet Nature i december. Her stod det sort på 
hvidt: Dansk biotek er på vej op og er førende i Europa – målt på investeringer. Nature 
forklarede succesen sådan her: 
 
 

“The secret of the country’s success may lie in the strong 
research base and the support that local pharmaceutical 
companies have provided in forming, funding and 
collaborating with biotechs and—crucially—being a source of 
skilled management to run them.” 
 

 
Knap en milliard kroner blev der investeret i danske biotekvirksomheder i 2006. Pengene 
blev hovedsageligt tilført en række veletablerede selskaber, som dermed fik mulighed for 
at føre flere af deres produkter frem til kliniske tests. 
 
Vi så en række meget succesfulde børsintroduktioner af nye biotekselskaber. Der blev 
rejst betragtelig kapital, og investorerne kunne glæde sig over flotte kursstigninger. 
Generelt udviklede kursen for de 14 børsnoterede biotekselskaber sig positivt for langt de 
flestes vedkommende, og vi så stor interesse fra internationale investorer for danske 
biotekvirksomheder. 
 
 
 



 

Alt sammen bidrager til, at dansk biotek efter nogle slidsomme år har nået en 
modenhed, som er flot efter europæisk standard, og som vi kan være stolte af. Vi har nu 
en solid platform for videre vækst i de eksisterende selskaber og et biotek-miljø som kan 
danne frodig grobund for nye selskaber.  
 

 
 

 
Global strategi 
Politisk opbakning er en vigtig forudsætning for, at mulighederne for vækst udnyttes. 
Også på dette felt var der godt nyt i 2006. Regeringen præsenterede sin strategi for, 
hvordan Danmark klarer sig godt i en globaliseret verden. I alt indeholdt strategien 350 
forslag, hvoraf mange var gavnlige for biotek.  
 
Det gælder særligt regeringens målsætning om at bestræbe sig på at nå Barcelona-
målene for offentlig forskning i 2010. Et løfte som – omsider - er fulgt op af øgede 
forskningsbevillinger. Også universitetsfusionerne kan vise sig gavnlige med deres større 
forskningsenheder og styrket fokus på de tech-transfer-enheder, som på universiteterne 
bidrager til at kommercialisere forskningen. Ligesom Green Card ordning for udenlandske 
forskere og målsætningen om at fordoble antallet af Erhvervs PhD’er er positive 
initiativer.  
 
Alt i alt kan vi se tilbage på et år, hvor en række begivenheder har været med til at 
bringe Dansk Biotek nærmere sin vision: 
 

- at Danmark bliver verdens bedste land at drive bioteknologisk forskning, udvikling og 
produktion i 

- og at markedsværdien af bioteknologiske industrier i Danmark bliver fordoblet fra 34,2 
milliarder i 2004 frem til 68,4 milliarder i 2010. 
 
Oven i købet blev 2007 indledt med endnu et positivt element, nemlig starten på EU’s 7. 
rammeprogram, som målretter store beløb til bioteknologisk forskning. 
 

 
 

 
Udnyt mulighederne 
Med denne høje grad af opbakning fra omgivelserne i Danmark og internationalt hviler 
der et særligt ansvar på biotek-virksomhedernes egne skuldre. Det gælder om at være 
dygtig til at udnytte det ”window of opportunity”, som vi lever i pt. Det ved jeg, at de 
ansvarlige i branchen er fuldt opmærksomme på og for længst i gang med. Imens vil vi i 
foreningen Dansk Biotek fortsætte vores arbejde for at skabe endnu bedre rammer for 
virksomhederne. For selv om meget er blevet bedre, er alt ikke godt. 
 
Der er brug for flere helt nye selskaber i underskoven af dansk biotek. Det vil vi forsøge 
at fremme ved at arbejde for større adgang til risikovillig kapital og nødvendige 



 

kompetencer. Investeringsviljen er stadig koncentreret om de lidt mere modne selskaber, 
mens ”start ups” har svært ved at finde risikovillig kapital. 
 
Der er også brug for en skattelovgivning, der åbner bedre mulighed for fradrag for 
forskning og udvikling i den underskudsgivende opstartsfase. På grund af den lange 
udviklingstid kan biotek ikke – som den nuværende lov tilskriver – vente med fradraget, 
til der er overskud i virksomheden.  
 
Der er også brug for at styrke samarbejdet mellem universiteter og virksomheder, for 
selv om der i de seneste år har været større åbenhed, er vi langt fra den optimale 
udveksling af viden. 
 
Endelig er der brug for bedre markedsføring af de naturvidenskabelige studier, så de 
tiltrækker flere studerende og på sigt kandidater til den voksende biotekbranche. Det er 
og bliver en udfordring at skaffe kompetente forskere. Derfor vil Dansk Biotek fortsætte 
sit arbejde for at få personskatten sat ned, så internationale forskere har lyst til at blive 
og danske forskere får incitament til at gøre en ekstraordinær indsats – mod en løn, som 
kan mærkes, også efter skat. 
 

Godt nytår. 
                                                                                        
        Søren Carlsen 
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